*Figlio mio, non
 disprezzare la correzione
 del Signore e non ti
 perdere d'animo quando
 sei ripreso da lui;*
⁶*perché il Signore
 corregge colui che egli
 ama e percuote
 chiunque riconosce
 come figlio.*
⁷*È per la vostra
 correzione che voi
 soffrite! Dio vi tratta
 come figli; e qual è il
 figlio che non viene
 corretto dal padre?*
⁸*Se invece non subite
 correzione, mentre tutti
 ne hanno avuto la loro
 parte, siete illegittimi,
 non figli!*
⁹*Del resto noi abbiamo
 avuto come educatori i
 nostri padri terreni e li
 abbiamo rispettati; non ci
 sottometeremo perciò
 molto di più al Padre
 celeste, per avere la
 vita?* ¹⁰*Costoro infatti ci
 correggevano per pochi
 giorni, come sembrava
 loro; Dio invece lo fa per
 il nostro bene, allo scopo
 di farci partecipi della
 sua santità.* ¹¹*Certo, sul
 momento, ogni
 correzione non sembra
 causa di gioia, ma di
 tristezza; dopo, però,
 arreca un frutto di pace e
 di giustizia a quelli che
 per suo mezzo sono stati
 addestrati.*
¹²*Perciò, rinfrancate le
 mani inerti e le ginocchia
 fiacche* ¹³*e camminate
 diritti con i vostri piedi,
 perché il piede che
 zoppica non abbia a
 storpiarsi, ma piuttosto a*

vobis tamquam filii
 loquitur dicens filii mi
 noli neglegere
 disciplinam Domini
 neque fatigeris dum
 ab eo argueris 12:6
 quem enim diligit
 Dominus castigat
 flagellat autem omnem
 filium quem recipit
 12:7 in disciplina
 perseverate tamquam
 filiis vobis offert Deus
 quis enim filius quem
 non corripit pater
 12:8 quod si extra
 disciplinam estis cuius
 participes facti sunt
 omnes ergo adulteri et
 non filii estis
 12:9 deinde patres
 quidem carnis nostrae
 habuimus eruditores
 et reverebamur non
 multo magis
 obtemperabimus Patri
 spirituum et vivemus
 12:10 et illi quidem in
 tempore paucorum
 dierum secundum
 voluntatem suam
 erudiebant nos hic
 autem ad id quod utile
 est in recipiendo
 sanctificationem eius
 12:11 omnis autem
 disciplina in praesenti
 quidem videtur non
 esse gaudii sed
 maeroris postea
 autem fructum
 pacatissimum
 exercitatis per eam
 reddit iustitiae 12:12
 propter quod remissas
 manus et soluta genua
 erigite 12:13 et
 gressus rectos facite
 pedibus vestris ut non
 claudicans erret magis

ἐκτραπῆ, ἰαθῆ δὲ μᾶλλον.
 12.14 Εἰρήνην διώκετε
 μετὰ πάντων καὶ
 τὸν ἀγιασμόν, οὐ
 χωρὶς οὐδεὶς ὄψεται
 τὸν κύριον,
 12.15 ἐπισκοποῦντες
 μὴ τις ὕστερῶν ἀπὸ
 τῆς χάριτος τοῦ θεοῦ,
 μὴ τις ῥίζα πικρίας
 ἄνω φύουσα ἐνοχλῆ καὶ
 δι' αὐτῆς μαινωσῶσιν
 πολλοί,
 12.16 μὴ τις πόρνος ἢ
 βέβηλος ὡς Ἡσαῦ, ὃς
 ἀντὶ βρώσεως μιᾶς
 ἀπέδετο τὰ πρωτοτόκια
 ἑαυτοῦ.
 12.17 ἴστε γὰρ ὅτι καὶ
 μετέπειτα θέλων
 κληρονομησαὶ τὴν
 εὐλογίαν ἀπεδοκιμάσθη,
 μετανοίας γὰρ τόπον οὐχ
 εὔρεν καίπερ μετὰ
 δακρύων ἐκζητήσας
 αὐτήν.
 12.18 Οὐ γὰρ
 προσεληλύθατε
 ψηλαφωμένω καὶ
 κεκαυμένω πυρὶ καὶ
 γνόφῳ καὶ ζόφῳ καὶ
 θνέλλῃ
 12.19 καὶ σάλπιγγος ἤχῳ
 καὶ φωνῇ ῥημάτων, ἧς οἱ
 ἀκούσαντες
 παρητήσαντο μὴ
 προστεθῆναι αὐτοῖς
 λόγον,
 12.20 οὐκ ἔφερον γὰρ τὸ
 διαστελλόμενον, Κἂν
 θηρίον θίγῃ τοῦ ὄρους,
 λιθοβοληθήσεται:
 12.21 καί, οὕτω φοβερὸν
 ἦν τὸ φανταζόμενον,

guarire.
Punizione dell'infedeltà
 12:14 Cercate la pace con
 tutti e la santificazione,
 senza la quale nessuno
 vedrà mai il Signore;
 12:15 vigilate perché
 nessuno si privi della
 grazia di Dio.
*Non spunti né cresca in
 mezzo a voi alcuna
 radice velenosa*, che
 provochi danni e molti ne
 siano contagiati.
 12:16 Non vi sia nessun
 fornicatore, o
 profanatore, come Esaù
 che, in cambio di
 una sola pietanza,
 vendette la sua
 primogenitura.
 12:17 E voi ben sapete che in
 seguito, quando volle
 ereditare la benedizione,
 fu respinto: non trovò,
 infatti, spazio per un
 cambiamento, sebbene
 glielo richiedesse con
 lacrime.

Le due alleanze
 12:18 Voi infatti non vi siete
 avvicinati a qualcosa di
 tangibile né a un fuoco
 ardente né a oscurità,
 tenebra e tempesta, ¹⁹ né
 a squillo di tromba e a
 suono di parole, mentre
 quelli che lo udivano
 scongiuravano Dio di
 non rivolgere più a loro
 la parola.
 12:20 Non potevano infatti
 sopportare quest'ordine:
 Se anche una bestia
 toccherà il monte, sarà
 lapidata. ²¹ Lo spettacolo,
 in realtà, era così
 terrificante che Mosè
 disse: *Ho paura* e tremo.

autem sanetur.
 12:14 Pacem
 sequimini cum
 omnibus et
 sanctimoniam sine
 qua nemo videbit
 Dominum
 12:15 contemplantes
 ne quis desit gratiae
 Dei ne qua radix
 amaritudinis sursum
 germinans inpediat et
 per illam inquinentur
 multi 12:16 ne quis
 fornicator aut profanus
 ut Esaù qui propter
 unam escam vendidit
 primitiva sua
 12:17 scitote enim
 quoniam et postea
 cupiens hereditare
 benedictionem
 reprobatus est non
 enim invenit
 paenitentiae locum
 quamquam cum
 lacrimis inquisisset
 eam.

12:18 Non enim
 accessistis ad
 tractabilem et
 accensibilem ignem
 et turbinem et
 caliginem et procellam
 12:19 et tubae sonum
 et vocem verborum
 quam qui audierunt
 excusaverunt se ne
 eis fieret verbum
 12:20 non enim
 portabant quod
 dicebatur et si bestia
 tetigerit montem
 lapidabitur 12:21 et ita
 terribile erat quod
 videbatur Moses dixit
 exterritus sum et

Μωϋσῆς εἶπεν, Ἐκφοβός εἰμι καὶ ἔντρομος.
 12.22 ἀλλὰ προσεληλύθατε Σιών ὄρει καὶ πόλει θεοῦ ζῶντος, Ἱερουσαλήμ ἐπουρανίω, καὶ μυριάσιν ἀγγέλων, πανηγύρει
 12.23 καὶ ἐκκλησίᾳ πρωτοτόκων ἀπογεγραμμένων ἐν οὐρανοῖς καὶ κριτῇ θεῷ πάντων καὶ πνεύμασι δικαίων τετελειωμένων
 12.24 καὶ διαθήκης νέας μεσίτη Ἰησοῦ καὶ αἵματι ῥαντισμοῦ κρεῖττον λαλοῦντι παρά τὸν Ἄβελ.
 12.25 Βλέπετε μὴ παραιτήσησθε τὸν λαοῦντα: εἰ γὰρ ἐκεῖνοι οὐκ ἐξέφυγον ἐπὶ γῆς παραιτησάμενοι τὸν χρηματίζοντα, πολὺ μᾶλλον ἡμεῖς οἱ τὸν ἀπ' οὐρανῶν ἀποστρεφόμενοι,
 12.26 οὗ ἢ φωνὴ τὴν γῆν ἐσάλειψεν τότε, ἣν δὲ ἐπήγγελλται λέγων, Ἐτι ἅπαξ ἐγὼ σείσω οὐ μόνον τὴν γῆν ἀλλὰ καὶ τὸν οὐρανόν.
 12.27 τὸ δέ, Ἐτι ἅπαξ δηλοῖ [τὴν] τῶν σαλευομένων μετὰθεσιν ὡς πεπονημένων, ἵνα μείνη τὰ μὴ σαλευόμενα.
 12.28 Διὸ βασιλείαν ἀσάλευτον παραλαμβάνοντες ἔχωμεν χάριν, δι' ἧς λατρεύομεν εὐαρέστως τῷ θεῷ μετὰ εὐλαβείας καὶ δέους;
 12.29 καὶ γὰρ ὁ θεός

²²Voi invece vi siete accostati al monte Sion, alla città del Dio vivente, alla Gerusalemme celeste e a migliaia di angeli, all'adunanza festosa ²³e all'assemblea dei primogeniti i cui nomi sono scritti nei cieli, al Dio giudice di tutti e agli spiriti dei giusti resi perfetti, ²⁴a Gesù, mediatore dell'alleanza nuova, e al sangue purificatore, che è più eloquente di quello di Abele.
²⁵Perciò guardatevi bene dal rifiutare Colui che parla, perché, se quelli non trovarono scampo per aver rifiutato colui che proferiva oracoli sulla terra, a maggior ragione non troveremo scampo noi, se volteremo le spalle a Colui che parla dai cieli.
²⁶La sua voce un giorno scosse la terra; adesso invece ha fatto questa promessa: *Ancora una volta io scuoterò* non solo *la terra*, ma anche *il cielo*. ²⁷Quando dice *ancora una volta*, vuole indicare che le cose scosse, in quanto create, sono destinate a passare, mentre rimarranno intatte quelle che non subiscono scosse. ²⁸Perciò noi, che possediamo un regno incrollabile, conserviamo questa grazia, mediante la quale rendiamo culto in maniera gradita a Dio con riverenza e timore; ²⁹perché il nostro Dio è

tremebundus
 12:22 sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis Hierusalem caelestem et multorum milium angelorum frequentiae
 12:23 et ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in caelis et iudicem omnium Deum et spiritus iustorum perfectorum
 12:24 et testamenti novi mediatorem Iesum et sanguinis sparsionem melius loquentem quam Abel
 12:25 videte ne recusetis loquentem si enim illi non effugerunt recusantes eum qui super terram loquebatur multo magis nos qui de caelis loquentem nobis avertimur
 12:26 cuius vox movit terram tunc modo autem repromittit dicens adhuc semel ego movebo non solum terram sed et caelum
 12:27 quod autem adhuc semel dicit declarat mobilium translationem tamquam factorum ut maneat ea quae sunt inmobilia
 12:28 itaque regnum immobile suscipientes habemus gratiam per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia
 12:29 etenim Deus noster ignis

ἡμῶν πῦρ καταναλίσκων.
 13.1 Ἡ φιλαδελφία μενέτω.
 13.2 τῆς φιλοξενίας μὴ ἐπιλανθάνεσθε, διὰ ταύτης γὰρ ἔλαθόν τινες ξενίσαντες ἀγγέλους.
 13.3 μιμηθήσκεσθε τῶν δεσμίων ὡς συνδεδεμένοι, τῶν κακουχομένων ὡς καὶ αὐτοὶ ὄντες ἐν σώματι.
 13.4 Τίμιος ὁ γάμος ἐν πᾶσιν καὶ ἡ κοίτη ἀμίαντος, πόρνους γὰρ καὶ μοιχοὺς κρινεῖ ὁ θεός.
 13.5 Ἄφιλάργυρος ὁ τρόπος, ἀρκούμενοι τοῖς παροῦσιν. αὐτὸς γὰρ εἶρηκεν, Οὐ μὴ σε ἀνῶ οὐδ' οὐ μὴ σε ἐγκαταλίπω,
 13.6 ὥστε θαρροῦντας ἡμᾶς λέγειν, Κύριος ἐμοὶ βοηθός, [καὶ] οὐ φοβηθήσομαι, τί ποιήσει μοι ἄνθρωπος;